Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Strategie podpory ve vzdělávání žáků s italštinou jako mateřským jazykem

Strategies of educational support for students with Italian as their mother
tongue

Veronika Pouchová

Vedoucí práce: PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika

Odevzdáním této bakalářské práce na téma strategie podpory ve vzdělávání žáků s italštinou jako mateřským jazykem potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 12. 4. 2021

Ráda bych věnovala poděkování PhDr. Zbyňku Němcovi, Ph.D. za jeho cenné rady, podněty a trpělivost při vedení mé bakalářské práce.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce zkoumá strategie podpory ve vzdělávání žáků s italštinou jako mateřským jazykem. Zabývá se metodami pro úspěšné začlenění, faktory ovlivňující zvládnutí učiva a spolupráci mezi učiteli a rodiči.

Pro výzkum byla zvolena metoda kvalitativní, prováděna formou online „semi-strukturovaného“ rozhovoru s šesti českými učitelkami a speciálními pedagožkami působícími v italsko-českých třídách na základní škole J. G. Jarkovského, Truhlářská 22.

Bylo zjištěno, že pro úspěšné vzdělávání žáků s italštinou jako mateřským jazykem je klíčová připravenost a kooperace celého pedagogického týmu, podpora pedagogů od vedení školy, funkční spolupráce se školským poradenským zařízením a možnost využití asistenta pedagoga. Úspěšné začlenění ovlivňuje především osobnost žáka, kolektiv ve třídě a rodina. Učitel by měl navázat pozitivní vztah s žákem a s rodinou žáka, připravit třídu na příchod nového spolužáka, zprostředkovat žákovi průvodce a mentora z řad žáků.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vzdělávání cizinců, Italové v České republice, žák s odlišným mateřským jazykem, společné vzdělávání

ABSTRACT

This bachelor thesis examines support strategies in the education of pupils with Italian as their mother tongue. It deals with methods for successful integration, factors influencing the mastery of the curriculum and cooperating between teachers and parents.

The research method was chosen as a qualitative method, carried out in the form of an online "semi-structured" interview with six Czech teachers and special pedagogues working in Italian-Czech classes at the elementary school J. G. Jarkovského, Truhlářská 22.

It was found that for the successful education of pupils with Italian as their mother tongue, the key is the readiness and cooperation of the whole pedagogical team, support of teachers from school management, functional cooperation with school counseling facilities and the possibility of using a teaching assistant. Successful integration mainly affects the pupil's personality, the classroom and the family. The teacher should establish a positive relationship with the pupil and with the pupil's family, prepare the class for the arrival of a new classmate, and provide the pupil with a guide and a mentor from among the pupils.

KEYWORDS

Education of foreigners, Italians in the Czech Republic, students with different mother tongue, inclusive education

Obsah

Úvod..... 8
1 Úvod do problematiky žáků cizinců..... 9
1.1 Integrace, Inkluze 9
1.2 Obecné pojetí cizinců v ČR 10
1.3 Základní popis Italů v ČR..... 12
2 Vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem 13
2.1 Společné vzdělávání 13
2.2 Žák cizinec 14
2.3 Legislativa ve vzdělávání žáků s OMJ 15
2.4 Průběh vzdělávání žáků s OMJ v ČR..... 17
2.5 Průběh vzdělávání v Itálii 18
2.6 Metodická podpora žáků..... 19
2.7 Asistent pedagoga..... 21
2.8 Strategie začleňování do kolektivu třídy 22
2.9 Komunikace mezi školou a rodinami žáků s OMJ..... 24
3 Metodologie výzkumu..... 27
3.1 Cíle výzkumu 28
3.2 Charakteristika výzkumu 28
4 Vlastní výzkum 30
4.1 Informace o škole 30
4.2 Kulturní a jazykové bariéry..... 31
4.3 Strategie podpory výuky žáků s italštinou jako mateřským jazykem 32
4.4 Další faktory ovlivňující úspěšné vzdělávání žáků s italštinou jako mateřským jazykem 35

5 Shrnutí hlavních poznatků 40
6 Diskuze 42
7 Doporučení, která vyplývají z výzkumu pro rozvoj praxe 45
Závěr 46
Seznam použitých informačních zdrojů..... 49
Seznam příloh..... 52

Úvod

„Mateřský jazyk je jazyk, který se člověk učí jako první a současně jazyk, kterým se identifikuje“ (Skutnabb-Kangas, 2000, s. 87).

V dnešním světě skoro každý člověk umí a používá více jazyků než jen jeho mateřský. Důvodem bude patrně fakt, že vlivem možnosti cestování se potřeba dorozumění kdekoliv a s kýmkoliv zvyšuje. Někteří s naučením se dalších jazyků bojují, jiní se již od útlého věku učí vícero různých jazyků. Běžné je opouštění rodné země a stěhování se do ciziny například za práci. Děti těchto rodičů poté nastupují do škol s výukou v jazyce, který je pro ně neznámý.

V České republice se počet žáků cizinců stále zvyšuje. Některé děti se s novým jazykem setkají poprvé v mateřské škole, jiné až na základní nebo střední škole, kde je znalost jazyka stěžejní pro zvládnutí učiva. Jak to takové děti zvládají? Tato bakalářská práce zkoumá strategie podpory ve vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem, a to konkrétně s jazykem italským.

Příklady dobré praxe pro teoretickou část poskytly učitelky ze základní školy J. Gutha Jarkovského. Pro tuto práci byl zvolen kvalitativní výzkum formou „semi-strukturovaného rozhovoru“. Téma práce je důležité, jelikož jej ještě nikdo nezkoumal, a může být zajímavé i proto, že pojetí inkluze v italském vzdělávacím systému je úspěšné a inspirativní. Vzdělávací systém autorku této práce velice zaujal, a to zejména jejich pohled na inkluzi, která je v Itálii velice úspěšná.

Další důvod, proč byl výzkum zaměřen pouze na žáky s italštinou jako mateřským jazykem, je, že sama autorka této práce se bilingvně vzdělávala na italsko-českém gymnáziu Ústavní a italsky mluví plynně. K Italům a celé Itálii má velice blízko, jelikož tam měsíc studovala v rámci výměnného pobytu.

1 Úvod do problematiky žáků cizinců

Na začátek je vhodné vymezit pojmy, které se v práci „strategie podpory ve vzdělávání žáků s italštinou jako mateřským jazykem“ objevují. Jsou to termíny integrace a inkluze, které se používají často v souvislosti s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.

1.1 Integrace, Inkluze

Hájková (2005) uvádí, že integrace a inkluze v naší literatuře stále nedosáhly jasného vymezení. Obecný význam slova integrace znamená „scelení, ucelení, splynutí.“ Pod termínem integrace si tedy můžeme představit zařazení jedince s postižením do běžné školy, ale jen za předpokladu, že je žák brán jako ten, který se musí přizpůsobit, aby se adekvátně zapojil s intaktními spolužáky v běžné škole. Jeho speciální potřeby jsou naplňovány v individuálním vzdělávacím plánu, mimo hlavní vzdělávací proud (Zilcher, Brtnová – Čepičková, 2013). Při integraci má žák možnost vzdělávat se s ostatními a měl by naplnit stejné vzdělávací i výchovné cíle, za předpokladu adekvátní podpory a jeho schopnosti přizpůsobit se vzdělávacímu prostředí školy (Zilcher, Svoboda, 2019).

„Pojem inkluze vychází z anglického inclusion, což znamená zahrnutí, v širším pojetí příslušnost k celku. Inkluze není jen rozšířená a optimalizovaná integrace. Jedná se o koncept, podle kterého by všechny děti měly navštěvovat třídy hlavního vzdělávacího proudu a to bez ohledu na stupeň postižení“ (Hájková, Strnadová, 2010, s.12). Inkluze má mnoho definic a spousta autorů ji popisuje různorodě. Můžeme říci, že se jedná o: „Vytvoření takových podmínek vzdělávání, které umožňují co nejméně restriktivní prostředí, aby se v něm mohli úspěšně vzdělávat všichni žáci bez rozdílu, a aby z daného stavu těžili všichni žáci, rodiče, učitelé i celá komunita v okolí školy“ (Sharma, Loreman, Macanawai,

[…]

4. Dobrý začátek, 2015. *Ověřené postupy pro učitelky mateřských škol*. Praha: Schola Empirica. ISBN 978-80-905748-2-3
5. HÁJKOVÁ, V., 2005. *Integrativní pedagogika*. Praha: IPPP ČR. ISBN 80-86856-05-4.
6. HÁJKOVÁ, V., STRNADOVÁ, I., 2010. *Inkluzivní vzdělávání*. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-3070-7.
7. JIROUTOVÁ, M., 2020. *Legislativa vzdělávání cizinců*. In: Inkluzivní škola.cz [online] [cit. 2020-12-10]. Dostupné z: <https://www.inkluzivniskola.cz/ceska-legislativa-v-oblasti-vzdelavani-cizincu>
8. LINHARTOVÁ, T., LOUDOVÁ STRALCZYNSKÁ, B., 2014. *Děti s odlišným mateřským jazykem v mateřských školách*. Praha: META – Společnost pro příležitosti mladých migrantů. ISBN 978-80-88171-18-8
9. META. *O METĚ*. In: META, o.p.s. [online] [cit. 2021-2-15]. Dostupné z: <https://meta-ops.eu/clanek/o-mete/>
10. MICHALÍK, J., BASLEROVÁ, P., FELCMANOVÁ L., a kol., 2015. *Katalog podpůrných opatření*. Olomouc: ISBN 978-80-244-4675-2.
11. *Ministero dell'Istruzione, Ministero dell' Universtà e della Ricerca. Ministerstvo školství. Sistema educativo di istruzione e di formazione. Ministerstvo univerzity a výzkumu. Systém vzdělávání a odborné přípravy*, 2018. [online] Itálie [cit. 2020-12-

- 15]. Dostupné z: <https://www.miur.gov.it/sistema-educativo-di-istruzione-e-formazione>
12. *Ministerstvo vnitra České republiky*, 2014. Udělení státního občanství České republiky. [online] MVČR [cit. 2020-26-11]. Dostupné z: <https://www.mvcr.cz/clanek/udeleni-statniho-obcanstvi-ceske-republiky.aspx>
13. MORGENSTRENOVÁ, M., ŠULOVÁ, L., SCHÖLL, L., 2011. *Bilingvismus a interkulturní komunikace*. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s. ISBN 978-80-7357-678-3
14. Kolektiv autorů, 2020. *Adaptační koordinátor na základní škole*. [online] [cit. 2021-2-15]. Dostupné z: <https://cizinci.npi.cz/wp-content/uploads/2020/12/web-Adaptacni-koordinator-2.pdf>
15. *Národní ústav pro vzdělávání*. Školská poradenská zařízení. [online] NÚV [cit. 2021-2-11]. Dostupné z: <http://www.nuv.cz/t/pedagogicko-psychologicke-poradenstvi/skolska-poradenska-zarizeni>
16. NEKVAPIL, J., SLOBODA, M., WAGER, P., 2009. *Mnohojazyčnost v české republice*. Praha: Nakladatelství lidové noviny. ISBN 978-80-7106-581-4.
17. RADOSTNÝ, L. a kol., 2011. *Žáci s odlišným mateřským jazykem v českých školách*. Praha: META – Sdružení pro příležitosti mladých migrantů. ISBN 978-80-254-9175-1.
18. SKUTNABB-KANGAS, T., 2000. *Menšina, jazyk a rasismus*. Bratislava: Kalligram. ISBN 80-7149-351-1.
19. ŠINDELÁŘOVÁ, J., 2011. *Metodická doporučení k začleňování žáků – cizinců do výuky v českých základních školách*. In: Metodický portál RVP.cz [online] [cit. 2021-2-12]. Dostupné z: <https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/14329/metodicka-doporuceni-k-zaclenovani-zaku-cizincu-do-vyuky-v-ceskych-zakladnich-skolach.html/>
20. TANNENBERGOVÁ, M., 2016. *Průvodce školní inkluzí aneb jak vypadá kvalitní základní škola současnosti?* Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s. ISBN 978-80-7552-008-1.

21. TITĚROVÁ, K., 2021. *Jazyková příprava (dle § 20 ŠZ)* In: Inkluzivní škola.cz [online] [cit. 2021-2-12]. Dostupné z: <https://www.inkluzivniskola.cz/organizace-aneb-cizinci-ve-skole/jazykova-priprava-dle-ss20-sz>
22. TITĚROVÁ, K. a kol., 2014. *Vzdělávání a začleňování žáků s odlišným mateřským jazykem: systémová doporučení*. Praha: META – Společnost pro příležitost mladých migrantů. ISBN 978-80-270-2568-8.
23. Vyhláška č. 27/2016 Sb., vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných.
24. Vyhláška č. 48/2005 Sb., vyhláška o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky.
25. Zákon č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin a o změně některých zákonů.
26. Zákon č. 326/1999 Sb. o pobytu cizinců na území české republiky a o změně některých zákonů.
27. Zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání.
28. ZILCHER, L., 2016. *Vliv proinkluzivního edukačního prostředí na postoje žáků vůči osobám se znevýhodněním*. Praha: Univerzita Karlova. Nепublikovaná disertační práce.
29. ZILCHER, S., SVOBODA, Z., 2019. *Inkluzivní vzdělávání*. Praha: Grada. ISBN 978-80-271-0789-6.
