## HODNOCENÍ Závěrečné b a k a l á ř s k é práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

**Vedoucí práce:**

**PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D.**

**Autor/ka bakalářské práce**

**Veronika Pouchová**

**Název bakalářské práce**

**Strategie podpory ve vzdělávání žáků s itaštinou jako mateřským jazykem**

<b>Indikátory kvality práce</b> Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <i>x</i> , <i>zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F:</i> Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému:**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn. <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena:**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>x</b>
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>x</b>
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>x</b>

**D Analytická část:**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <b>x</b>
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). <b>x</b>
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. <b>x</b>

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce:**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

**CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:****Komentář hodnotitele :**

*Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.*

Žáci znevýhodnění nedostatečnou znalostí vyučovacího jazyka patří do kategorie žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, se zvyšujícím se počtem cizinců v ČR proto nabývá i problematika vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem (OMJ) v kontextu jejich (speciálně)pedagogické podpory na významu - zvolené téma bakalářské práce tak lze považovat za zajímavé a nosné. V popisu teoretických východisek se autorka věnuje stručné charakteristice cizinců a žáků-cizinců (s dílčím důrazem na Italy a italský vzdělávací systém) a následně podrobněji rozebírá podpůrná opatření ve vzdělávání žáků s OMJ - zpracování je přehledné a odpovídá požadavkům kladeným pro úroveň bakalářských prací. Ve výzkumné části se autorka zaměřuje už specificky na problematiku podpory vzdělávání žáků v česko-italských třídách ve vybrané základní škole v Praze. Data byla získána prostřednictvím semi-strukturovaných online rozhovorů se šesti pedagožkami, ve výzkumných otázkách se autorka zaměřila především na dvě dílčí témata: a) jaké strategie podpory učitelé s úspěchem využívají ve vzdělávání žáků s italštinou jako mateřským jazykem; b) jaké faktory dále ovlivňují úspěšnost vzdělávání žáků s italštinou jako mateřským jazykem. V prezentaci výsledků zaznívají od zapojených pedagožek také dílčí reflexe distanční výuky, která v době šetření probíhala ve školách v ČR už bezmála rok; stručně popsany záznam z pozorování při online výuce už autorka uvádí jen pro doplnění celého výzkumu. Z celé výzkumné části jsou pro další rozvoj praxe zajímavé zejména ty části, které reflektují osvědčené strategie učitelů pro rozvoj českého jazyka žáků s OMJ a pro začleňování těchto žáků do kolektivu spolužáků. Navzdory limitovaným možnostem autorky při realizaci výzkumu (dlouhodobé zrušení prezenční výuky žáků v ZŠ a omezení možnosti kontaktu s učiteli ZŠ v důsledku epidemiologických opatření v průběhu pandemie onemocnění Covid-19) výsledná podoba textu přináší některá zajímavá zjištění, bakalářkou práci tak doporučuji k obhajobě.

**Otázky k obhajobě bakalářské práce:**

1. Uvedte stručné odpovědi na Vaše výzkumné otázky a popište základní doporučení, která byste na základě Vašeho výzkumu dala začínajícímu pedagogovi v oblasti práce s žákem s OMJ. 2. Jaké jsou hlavní odlišnosti v přístupu k inkluzivnímu vzdělávání v Itálii a v ČR?

Dne: 25.05.2021

Podpis: